四川信息职业技术学院文件

[image: image1.jpg]

川信职院财〔2020〕6号
四川信息职业技术学院

关于印发《预算经费开支审批权限管理办法（修订）》的通知

各部门（单位）：

现将《预算经费开支审批权限管理办法（修订）》印发给你们,请遵照执行。

附件：预算经费开支审批权限管理办法（修订）

四川信息职业技术学院

2020年9月25日
附件

四川信息职业技术学院
预算经费开支审批权限管理办法（修订）
为加强学校的经费管理，明确经费审批权限，规范经费审批程序，落实经济责任制，提高资金使用效益，促进财务工作规范化、制度化，强化内部控制管理，根据《中华人民共和国会计法》、《中共四川信息职业技术学院委员会议事规则（2019修订）》《四川信息职业技术学院院长办公会议议事规则（2019修订）》的通知（川信职院党﹝2019﹞92号）、《四川信息职业技术学院预算管理办法》等有关规定，结合学院具体情况，制定本办法。
第一条 经费审批权限的基本原则
一、学院的财务管理体制实行“统一领导，集中管理，分级负责、责权结合”，实行责、权统一的“谁主管、谁审批、谁负责”的原则。审批权限实行由院长负总责、院长分级授权的审批制度。分级授权的审批人为学院批准的预算项目及额度经费内开支的管理责任人，要严格遵守国家财经纪律和学校的规章制度，对各项开支的合法性、合理性、真实性负责。
二、实行项目负责人负责制。项目负责人是该项目经费（由项目负责人申报获取的专项经费）的管理责任人，对项目各项开支的合法性、合理性、真实性负责。
三、实行业务专用经费归口管理，各部门负责人是分管的业务专用经费的审批人，对项目各项开支的合法性、合理性、真实性负主要责任。
四、严格执行“三重一大”的有关规定，实行大额资金进一步审批制度，超限额支付资金由院长办公会或党委会审批。
五、实行审批回避制度。所有经费支出经办人（使用人）、审批人不用为同一人。
第二条 预算经费开支审批权限
一、院级领导审批权限
1．院长审批权限
（1）对副院级领导发生的各项费用的审批；
（2）直接分管部门主要负责人发生费用的审批；
（3）对直接分管部门预算内经费一次性支出5000元及以上各项费用支出的审批；
（4）对其他院领导超过审批权限限额以上的审批。
2．其他院级领导审批权限
（1）分管部门预算经费内一次性支出5000元及以上，2万元以内各项费用支出审批；
(2)分管部门主要负责人发生的各项费用的审批。
二、部门（单位）负责人审批权限
系部、职能部门主要负责人对本部门的预算经费内一次支出5000元以内各项费用支出的审批。
三、其他有关经费审批规定
1．专项项目经费需经项目负责人和业务归口部门主要负责人审批，额度按上述规定执行。
2．系二级经费一次性支出5000元及以上，按经费使用业务类型由业务分管院领导签批。
3．书记、院长经费由分管财务院领导签批。
4．由院长授权审批权限的经费审批按院长办公会纪要或书面授权执行。
5. 单笔100万（含）以上200万元以下项目资金的支出（工资福利、水电等日常运转经费除外），院长办公会审批后，按预算审批权限审批费用支出。
6.单笔200万元（含）以上项目资金的支出（工资福利、水电等日常运转经费除外）由院长办公会审议，党委会审定，按预算审批权限审批费用支出。
四、追加预算资金的审批
根据《四川信息职业技术学院预算管理办法》，按程序追加预算。预算审批后，按预算审批权限审批费用支出。
第三条 其他规定
一、上述经费中，凡涉及学院纳入招投标管理办法和政府采购的经费使用与审批，需按有关规定执行。国家、省市有关专项拨付经费使用和审批须遵守相关规定。
二、各部门、项目负责人，因学习、工作需要，在离校期间，授权委托他人负责代管签字行使经费使用审批权的，需向计划财务处出具经分管领导同意的书面授权委托书，报计划财务处备案。
三、各部门负责人和经办人员必须严格遵守学院规定，严禁更换经办人、严禁将单项支出金额化大为小，化整为零，逃避审查和监督。
四、凭审批后手续完备的单据，到计财处办理审核、核算、申领或销账手续。金额5000元以下由会计审签，凡涉及人员经费支出（无正规票据）、支出累计在5000元以上（含5000元）需由计财处处领导审签。
五、未按规定履行审批程序的财务收支，计财处概不办理。
第四条  原川信职院财〔2014〕5号作废，本办法自公布之日执行，由计划财务处负责解释。
信息公开选项：主动公开
四川信息职业技术学院党政办公室       2020年9月25日印发
- 2 -